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1 11  انسان موجودی سیری ناپذیر است؛ زیرا با برآورده شدن پاره ای از نیازهایش، احساس بی نیازی به او دست نمی دهد بلکه 
نیازهای تازهایدراوشکلمیگیرد و او با عطش بیشتری در صدد رفع این نیازها برمی آید.

3 21  بهترین روش استفاده از منابع و امکانات این است که با استفاده از این منابع بتوان بیشترینمیزانتولید را به دست آورد و 
سطحبالاتریازرفاهرا برای انسان فراهم کرد.

1 31  دانشفنی، بهره برداری کامل از منابع و ذخایر معدنی و امکانات دیگر را که قابلیت های مصرف متعددی دارند، فراهم می سازد.

4 41  ملاکسنجشبهترینروشاستفادهازمنابعوامکانات:1- دستیابی به بیشترین میزان تولید 2- فراهم ساختن سطح 
بالاتری از رفاه برای انسان.

2 51  پذیرفتن فرض محدودبودنمنابعدردسترسانسان با اعتقاد به بی حد و حصر بودن نعمت های الهی سازگار نیست؛ زیرا 
ممکن است پایین بودن سطح دانش فنی انسان سبب محدودیت منابع باشد.

3 61  نیازهایانسان، محرک او برای فعالیت و تلاش است.

3 71  با مرتفعشدننیازهایاساسی، انسان احساس می کند که به امکانات رفاهی بیشتری نیاز دارد.

3 81  در مواجهه با منابع و امکانات محدود، انسان با مسأله ی انتخاب رو به رو می شود؛ یعنی باید ابتدا آنگروهازنیازهایخودرا
کهاولویتبیشتریدارند، برطرف سازد. بهترین روش استفاده از منابع و امکانات این است که با استفاده از این منابع بتوان 

بیشترینمیزانتولیدرابهدستآوردوسطحبالاتریازرفاهرابرایانسانفراهمکرد.

گزیر است آن ها را برآورده کند. منبع رفع این نیازها امکاناتی 2 91  انسان در زندگی خویش نیازهایی دارد که برای ادامه ی حیات نا
استکهدراختیارانسانگذاشتهشدهاست.

2 101  انسان موجودی سیری ناپذیر است؛ زیرا با برآوردهشدنپارهایازنیازهایش،احساسبینیازیبهاودستنمیدهد بلکه 
نیازهای تازه ای در او شکل می گیرد و او با عطش بیشتری در صدد رفع این نیازها برمی آید.

ک سنجش بهترین روش استفاده از منابع و امکانات:1-دستیابیبهبیشترینمیزانتولید2-فراهمساختنسطح 1 111  ملا
بالاتریازرفاهبرایانسان.

4 121  انسان در طول زمان با به کارگیری قوای فکری خود، همواره در صدد انجام »بهترین انتخاب« و یافتن »بهترین راه« بوده است. 
حاصل این تلاش فکری، پدید آمدن »اندیشه ی اقتصادی« است. با گسترش و پیشرفت تمدن بشری و به ویژه پیشرفت علم 
ریاضی، اندیشه ی اقتصادی بشر نیز تکامل بیشتری یافت و با عنوان علماقتصاد در جایگاه یکی از مهمترین معارف بشری و 

علوم دانشگاهی قرار گرفت.

2 131  انسان در زندگی خود با دو مفهوم روبه رو است: 1-نیازهایانسان2-منابعوامکانات.

3 141  بهره برداری از ذخایر معدنی با وجود فراوان بودن در کره ی زمین، به دلیل ناشناختهبودنبسیاریازاینذخایرومحدود
بودندانشفنیبشر، آسان نیست.

گزیر است آن ها را برآورده کند. منبع رفع این نیازها،  2 151  انسان در زندگی مادی خویش، نیازهایی دارد که برای ادامه  ی حیات نا
امکاناتی است که طبیعت در اختیار انسان گذاشته است. در این تصویر بسیار ساده از زندگی مادی انسان، با دو مفهوم، یعنی 

نیازهایانسان و منابعوامکانات روبه رو می شویم.

1 161  انسانموجودیسیریناپذیراست؛ زیرا با برآورده شدن پاره ای از نیازهایش، احساس بی نیازی به او دست نمی دهد بلکه 
نیازهای تازه ای در او شکل می گیرد و او با عطش بیشتری در صدد رفع این نیازها برمی آید.

4 171  گاهی ممکن است چنین تصور شود که با گذشت زمان، تمام نیازهای انسان برطرف می شود و او دیگر محرکی برای فعالیت  
نخواهد داشت اما چنین نیست. در واقع، با برآوردهشدنهرنیاز،نیازجدیدیمطرحمیشودو بدین ترتیب، همراه با ظهور 

نیازهای جدید، انسان به فعالیت بیشتر برای ارتقای سطح زندگی خویش می پردازد. 
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2 181  انسان در طول زمان با به کارگیری قوای فکری خود، همواره در صدد انجام »بهترین انتخاب« و یافتن »بهترین راه« برای استفاده 
از منابع و امکانات بوده است. حاصل این تلاش فکری، پدید  آمدن »اندیشه ی اقتصادی« است.

3 191  انسان موجودی سیری ناپذیر است؛ زیرا با برآورده شدن پاره ای از نیازهایش، احساس بی نیازی به او دست نمی دهد بلکه 
نیازهایتازهایدراوشکلمیگیرد و او با عطش بیشتری در صدد رفع این نیازها برمی آید.

3 201  علم اقتصاد چگونگی انتخاب و تصمیم گیری انسان در زندگی اقتصادی خویش را مورد مطالعه قرار می دهد. تصمیماتی که انسان 
در مورد مسائل اقتصادی می گیرد، عمدتاً ریشه در نیازهاوخواستههاینامحدوداودارند و باید از طریقبهکارگیریمنابع

وامکاناتمحدودودردسترسعملی شوند.

3 211  نیازهای انسان، محرک او برای فعالیت و تلاش است؛ به عبارت دیگر، انسان به دنبال احساس نیاز تصمیم می گیرد که آن نیاز 
را رفع سازد و بعد از رفع نیاز، احساسرضایت می کند.

4 221  »تعدد قابلیت مصارف منابع و امکانات« به این معناست که میتوانازمنابعوامکاناتبرایرفعنیازهایمختلفومتنوع
استفادهکرد.

3 231  منابع و امکانات محدود، قادر به رفع نیازهای نامحدود انسان نیستند؛ بدین ترتیب انسان با مهم ترین مسأله ی  زندگی و موضوع 
علم اقتصاد، یعنی مسألهیانتخاب مواجه می شود. در واقع او نمی تواند همه ی خواسته هایش را با استفاده از امکانات موجود 

برآورده کند؛ بنابراین بایدابتداآنگروهازنیازهایخودراکهاولویتبیشتریدارند،برطرفسازد.

2 241  با گسترشوپیشرفتتمدنبشریوبهویژهپیشرفتعلمریاضی، اندیشه ی اقتصادی بشر تکامل بیش تری یافت. مهم ترین 
مسأله ی زندگی و موضوع علم اقتصاد، مسألهیانتخاب است. 

2 251  نیازهایانسان محرک او برای فعالیت و تلاش است. گاهی ممکن است چنین تصور شود که با گذشت زمان، تمام نیازهای 
انسان برطرف می شود و او دیگر محرکی برای فعالیت نخواهد داشت ولی چنین نیست؛ در واقع، با برآوردهشدنهرنیاز،

نیازجدیدیمطرحمیشود.

3 261  ذخایر معدنی با وجود فراوان بودن در کره ی زمین، به دلیل ناشناختهبودنبسیاریازاینذخایرونیزمحدودبودندانش
فنیبشرنامحدود نیستند.

4 271  انسان در طول زمان با به کارگیری قوای فکری خود، همواره در صدد انجامبهترینانتخابویافتنبهترینراهبوده است. 
حاصل این تلاش فکری، پدیدآمدناندیشهیاقتصادیاست.

3 281  با گسترش و پیشرفت تمدن بشری و به ویژه علمریاضی، اندیشه ی اقتصادی بشر نیز تکامل بیش تری یافت و با عنوان علم
اقتصاد در جایگاه یکی از مهم ترین معارف بشری و علوم دانشگاهی قرار گرفت.

2 291  چهار گروه بازیگر و فعال در عرصه ی اقتصاد جهان عبارت اند از: مصرفکنندگان،تولیدکنندگان،دولتهاوسازمانهایبینالمللی.

1 301  در همهیشاخههایعلوم، دانشمندان به دنبال یافتن روابط علت و معلولی بین پدیده های مورد مطالعه هستند. به همین 
منظور، به انجام مشاهدات، جمع آوری اطلاعات و سپس طبقه بندی آن ها می پردازند.

3 311  اقتصاددانان با تکیه بر مطالعات علمی خود، توانسته اند ماهیتروابطعلتومعلولیبینپدیدههایاقتصادیراکشفکنند؛ 
به همین دلیل، امروزه می توان در عرصه ی اقتصاد برای رسیدن به هدفی خاص، سیاست هایی را طراحی و اجرا کرد و نتایج 
اجرای آن ها را از قبل پیش بینی نمود. همچنین می توان با پیش بینی برخی مشکلاتی که ممکن است در عرصه ی اقتصاد بروز 

کند، روش هایی را برای جلوگیری از بروز آن ها طراحی کرد.

گر به همه ی شاخه های علوم دقت کنیم، شباهت های  1 321  هر یک از علوم، فضایی خاص و متفاوت با سایر علوم دارد. با این حال، ا
خاصی در روش مطالعه ی دانشمندان پیدامیکنیم.

2 331  در همه ی شاخه های علوم، دانشمندان به دنبال یافتن روابط علت و معلولی بین پدیده های مورد مطالعه هستند. به همین 
منظور، به انجام مشاهدات، جمع آوری اطلاعات و سپس طبقهبندیآنها می پردازند. در مرحله ی بعد، آن ها برای توجیه 
واقعیت های مورد مطالعه، نظریات خود را ارائه می دهند و سپس با بررسی بیشتر، نظریات مطرح شده را ارزیابی می کنند و 

درباره ی رد یا قبول آن ها تصمیم می گیرند.
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2 341  اقتصاددانان با تکیه بر مطالعات علمی خود، توانسته اند ماهیت روابط علتومعلولی بین پدیده های اقتصادی را کشف کنند. 

1 351  در اقتصاد با تکیه بر کشف ماهیتروابطعلتومعلولیبینپدیدههایاقتصادی می توان برای رسیدن به اهدافی خاص، 
با پیش بینی برخی  از قبل پیش بینی نمود. همچنین می توان  نتایج اجرای آن ها را  سیاست هایی را طراحی و اجرا کرد و 

مشکلاتی که ممکن است در عرصه ی اقتصاد بروز کند، روش هایی را برای جلوگیری از بروز آن ها طراحی کرد.

4 361  در همه ی شاخه های علوم، دانشمندان به دنبال یافتن روابط علت و معلولی بین پدیده های مورد مطالعه هستند. به همین 
منظور، به انجام مشاهدات، جمع آوری اطلاعات و سپس طبقه بندی آن ها می پردازند. در مرحله ی بعد، آن ها برای توجیه 
واقعیت های مورد مطالعه نظریات خود را ارائه می دهند و سپس با بررسی بیشتر، نظریات مطرح شده را ارزیابی می کنند و 
درباره ی رد یا قبول آن ها تصمیم می گیرند. پس این روند عبارت است از: 1-مشاهده2-جمعآوریاطلاعات3-طبقهبندی

اطلاعات4-ارائهینظریات5-ارزیابینظریات.

1 371  اقتصاددانان با تکیه بر مطالعات علمی خود، توانسته اند ماهیت روابط علت و معلولی بین پدیده های اقتصادی را کشف کنند؛ 
به همین دلیل، امروزه می توان در عرصه ی اقتصاد برای رسیدن به هدفی خاص، سیاستهاییراطراحیواجراکردونتایج
اجرایآنهاراازقبلپیشبینینمود.همچنین،میتوانباپیشبینیبرخیمشکلاتیکهممکناستدرعرصهی

اقتصادیبروزکند،روشهاییرابرایجلوگیریازبروزآنهاطراحیکرد. 

4 381  هدف علم اقتصاد، راهنماییانسانبرایانجامبهترینانتخابوبهکارگیریبهترینروشجهتاستفادهازمنابعو
امکاناتخویش است.

1 391    اقتصاددانان به دنبال کشف روابط علت و معلولی بین پدیدههایاقتصادیعالمواقع، با جمع آوری مشاهدات و اطلاعات، نظریاتی 
را ارائه می کنند و سپس به ارزیابی و قبول یا رد آن ها می پردازند. پس آناننیزباروشعلمی،مسائلاقتصادیرامطالعهمیکنند.

3 401  هدف علم اقتصاد، راهنماییانسانبرایانجامبهترینانتخابوبهکارگیریبهترینروشجهتاستفادهازمنابعو
امکاناتخویش است. 

2 411  هدف علم اقتصاد، راهنماییانسانبرایانجامبهترینانتخابوبهکارگیریبهترینروشجهتاستفادهازمنابعو
امکاناتخویش است.

2 421  مراحل یافتن روابط علت و معلولی بین پدیده های مورد مطالعه:1-انجاممشاهدات2-جمعآوریاطلاعات3-طبقهبندی
اطلاعات4-ارائهینظریات5-ارزیابینظریاتوتصمیمدربارهیردیاقبولآنها.  

3 431  مراحل روش علمی: 1-انجاممشاهدات2-جمعآوریاطلاعات3-طبقهبندیاطلاعات4-ارائهینظریات5-ارزیابی
نظریات6-ردیاقبولنظریات. 

4 441  در همه ی شاخه های علوم، دانشمندان به دنبال یافتن روابطعلتومعلولیبینپدیدههایموردمطالعه هستند؛ به همین 
منظور بهانجاممشاهدات،جمعآوریاطلاعاتوسپسطبقهبندیآنها می پردازند. 

4 451  اقتصاددانان به دنبال کشفروابطعلتومعلولیبینپدیدههایاقتصادیعالمواقع هستند. آن ها با جمع آوری مشاهدات 
و اطلاعات، نظریاتیراارائهمیکنندوسپسبهارزیابیوقبولیاردآنهامیپردازند.  

1 461  در همه ی شاخه های علوم، دانشمندان به دنبال یافتن روابط علت و معلولی بین پدیده های مورد مطالعه اند؛ به همین منظور، 
بهانجاممشاهدات،جمعآوریاطلاعاتوسپسطبقهبندیآنهامیپردازند.

3 471  اقتصاددانانباتکیهبرمطالعاتعلمیخودتوانستهاندماهیتروابطعلتومعلولیبینپدیدههایاقتصادیراکشف
کنند؛ به همین دلیل امروزه می توان در عرصه ی اقتصاد برای رسیدن به هدفی خاص، سیاست هایی را طراحی و اجرا کرد و 

نتایج اجرای آن ها را از قبل پیش بینی نمود.

2 481  اقتصاددانان به دنبال کشفروابطعلتومعلولیبینپدیدههایاقتصادیعالمواقعهستند و با روش علمی مسائل 
اقتصادی را مطالعه می کنند.

3 491  علم اقتصاد علمی است که انتخاب های بشر را به صورت رابطهیبینمنابعوعواملتولیدکمیابونیازهایمادینامحدود
او مطالعه کرده و با ارائه ی بهترین انتخاب ها، رفتارهایفردیوجمعیانسانرامدیریتمیکند.
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2 501  علم اقتصاد درباره ی چگونگیانتخابوتصمیمگیریانساندرزندگیاقتصادیخویش مطالعه می کند. تصمیماتی که 
انسان در مورد مسائل اقتصادی می گیرد، عمدتاً ریشه در نیازهاوخواستههاینامحدوداودارند و باید از طریق به کارگیری 

منابع و امکانات محدود و در دسترس عملی شوند.

1 511  الف( انسانموجودیسیریناپذیراست؛ زیرا با برآورده شدن پاره ای از نیازهایش احساس بی نیازی به او دست نمی دهد بلکه 
نیازهای تازه ای در او شکل می گیرد و با عطش بیش تری در صدد رفع این نیازها بر می آ ید. ب( منابعوامکاناتمحدود،قادر
بهرفعنیازهاینامحدودانساننیستند. در واقع انسان نمی تواند همه ی خواسته هایش را با استفاده از امکانات موجود برآورده 
کند؛ بنابراین، باید ابتدا آن گروه از نیازهای خود را که اولویت بیشتری دارند، برطرف سازد. ج( از آن جا که منابع در دسترس 
گونی دارند، انسان باید در مورد نحوه ی استفاده از این منابع تصمیم بگیرد و هم چنین روش معینی را  انسان، کاربردهای گونا
انتخاب کند. د( پسآناننیزباروشعلمی،مسائلاقتصادیرامطالعهمیکنند. ه ( این عبارت فقط مربوط به علمشیمی
است نه همه ی علوم بشری. و( دانشمندان پس از انجام مشاهدات و جمع آوری اطلاعات و طبقه بندی آن ها، برای توجیه 
واقعیت های مورد مطالعه، نظریات خود را ارائه می کنند و سپس با بررسیبیشتر،نظریاتمطرحشدهراارزیابیمیکنند 

و درباره ی رد یا قبول آن ها تصمیم می گیرند.

2 521  از نظر اسلام، تلاش برای رفع فقر و رسیدن به رفاه و توانگری مادی پسندیده است و فردیکه برایارتقاءسطحزندگی
خانوادهاش میکوشد، همانند کسی که در راه خدا جهاد می کند، شایسته ی تقدیر است.

1 531  یکی از علل اهمیت روزافزون مسائل اقتصادی در جهان امروز، تأثیر عوامل اقتصادی بر همه ی جنبه های زندگی ملل، اعم از 
اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است. علم اقتصاد به این دلیل اهمیت بسیار زیادی دارد که در عرصه ی مسائل اقتصادی، راه 
انتخاب بهتر را به انسان آموزش می دهد. جوامع انسانی به کمک علم اقتصاد می توانند برای استفاده از منابع محدود خود روش 

مناسب تری بیابند و آن را برای دستیابی به نتیجه ی مطلوب به کار گیرند.

4 541  از نظـر اسـلام، تـلاشبـرایرفـعفقرورسـیدنبهرفـاهوتوانگریمادیپسـندیدهاسـت و فردی کـه بـرای ارتقای 
سـطح زندگـی خانـواده اش می کوشـد، همانند کسـی کـه در راه خدا جهاد می کند، شایسـته ی تقدیر اسـت: الـکاد علی عیاله، 

کالمجاهد فی سـبیل الله.

گر جامعه ای به دنبال حفظ استقلال سیاسی و فرهنگی خود است، باید به رشدوپیشرفتاقتصادی به مثابه یکی از  4 551  ا
مهم ترین ابزارها در این مسیر توجه کند.

گونه شدن او را مد نظر قرار داده است و تلاش می کند انسان را از اسیر شدن  4 561  دین اسلام با این که ارتقای معنوی انسان و خدا
به مادیات و دل بستن به دنیا برهاند ولی بی اعتنایی به مسائل دنیوی و اقتصادی را قبول ندارد.

4 571  از نظر اسلام، تلاش برای رفع فقر و رسیدن به رفاه و توانگری مادی، پسندیدهاست و فردی که برای ارتقای سطح زندگی 
خانواده اش می کوشد، همانند کسی که در راه خدا جهاد می کند، شایسته ی تقدیر است: الکاد علی عیاله، کالمجاهد فی سبیل الله.

1 581  کشوری که وضعیت اقتصادی آن نابسامان باشد و نتواند پا به پای بقیه ی کشورهای دنیا در مسیر پیشرفتی همه جانبه حرکت 
کند، بسیار آسیب پذیر می شود و از نظر اجتماعی و سیاسی به بحران های گسترده دچار می گردد. چنین جامعه ای نمی تواند با 

اتکاء به فرهنگ ملی خود، مسیر آینده ی خویش را تعیین کند و به شدت تحت تأثیر فرهنگ مهاجم قرار می گیرد.

3 591  دین اسلام به عنوان دینی کامل، در پی سعادت واقعی و کامل انسان هاست و دنیاوآخرتراهمراهباهمموردتوجهدارد: 
ربنا آتنا فی الدنیا حسنة و فی الآخرة حسنة.

2 601  یکی از علل اهمیت روزافزون مسائل اقتصادی در جهان امروز، تأثیرعواملاقتصادیبرهمهیجنبههایزندگیملل، اعم 
از اجتماعی، سیاسی و فرهنگی است.

1 611  اسلام در دسترس نبودن معاش را خطری می داند که اعتقادات انسان را تهدید می کند: منلامعاشله،لامعادله.

گر جامعه ای به دنبال حفظ استقلال سیاسی و فرهنگی خود است، بایدبهرشدوپیشرفتاقتصادیبهمثابهیکیاز 4 621  ا
مهمترینابزارهادراینمسیرتوجهکند.

2 631   علم اقتصاد به این دلیل اهمیت بسیاری دارد که در عرصهیمسائلاقتصادی،راهانتخاببهتررابهانسانآموزشمیدهد.
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4 641  تفکر اسلامی، رشد و تعالی فکری و روحی انسان را ارزش می داند. بدین سبب، جامعه ی اسلامی باید با صرف امکانات کافی در 
جهت رشد و تعالی انسان، اسباب پیشرفت او را فراهم سازد. برای تحقق این امر، لازم است سرمایهگذاریهایعظیمیبرای

تأسیسنهادهایفرهنگی صورت پذیرد.

4 651  دلیل تقابل بین »اعتقاد به بی حد و حصر بودن نعمت های الهی« و »فرض محدود بودن منابع در دسترس انسان« پایین 
بودن سطح دانش فنی انسان جهت بهره برداری از منابع و امکانات موجود، استفاده ی نادرست و مصرف بیش از حد از منابع و 
امکانات موجود است. پس لازمه ی تحکیم اعتقاد به بی حد و حصر بودن نعمت های الهی، ارتقایسطحدانشفنی،پرهیزاز

مصرفگراییواستفادهیدرستازمنابعموجود است.

4 661  بین پیش  فرض های اولیه ی علم اقتصاد و تعالیم اسلامی تقابلیوجودندارد.

2 671  جامعه ی غیراسلامی، مصرف بیشتر و جامعه ی اسلامی، تعالی فکری بیشتر را می خواهد. از این رو، هر دو جامعه با توجه به 
خواسته هایشان نیازهاینامحدودیدارند و برای رفع این نیازها به منابع و امکانات نیازمندند.

4 681  هر دو جامعه ی اسلامی و مصرفی غیراسلامی در راهرسیدنبهخواستههایخودسیریناپذیرند.

1 691  محدودیتوجودیمنابع، از نظر آموزه های اسلامی، علت محدود بودن منابع در دسترس انسان نیست.

2 701  در پاره ای از جوامع غیراسلامی، مصرف زیاد نوعی ارزش محسوب می شود درحالی که تفکر اسلامی، رشدوتعالیفکریو
روحیانسان را ارزش می داند.

4 711  باارتقایسطحدانشفنیبشر،استفادهیدرستازمنابعورعایتالگویمصرفاسلامی، توهم »تقابل بین پیش فرض های 
علم اقتصاد و تعالیم اسلامی« رفع می شود.

1 721  پذیرفتن فرض محدود بودن منابع در دسترس انسان با اعتقاد به بی حد و حصر بودن نعمت های الهی ناسازگار نیست.  

1 731  سطحپاییندانشفنیدر جامعه سبب می شود که انسان نتواند نعمت های فراوان را، چنان که باید، بشناسد و از آن ها 
بهره برداری کند؛ در نتیجه،  فقط به استفاده از قسمت ناچیزی از آن ها بسنده می کند.

1 741  پذیرفتن فرض محدود بودن منابع در دسترس انسان با اعتقاد به بی حد و حصر بودن نعمت های الهی ناسازگار نیست؛ زیرا 
ممکن است پایینبودنسطحدانشفنیانسان سبب محدودیت منابع باشد. سطح پایین دانش فنی در جامعه سبب 
می شود که انسان نتواند نعمت های فراوان را، چنان که باید، بشناسد و از آن ها بهره برداری کند؛ در نتیجه، فقط به استفاده 
از قسمت ناچیزی از آن ها بسنده می کند. همچنین ممکن است محدودیت منابع به سبب استفادهینادرستومصرف
بیشازحدباشد؛ مثلاً منابعی که باید در خدمت آبادانی و افزایش سطح رفاه انسان ها قرار گیرد، ممکن است صرف کشتار و 

جنگ افروزی شود. 

2 751  بر اساس علم اقتصاد، انسان موجودی سیری ناپذیر و دارای نیازهای نامحدود است که منابع و ثروت های محدود جهان را در 
کید بر قناعت و پرهیز از مصرف گرایی و به عبارتی محدود کردن نیازهای انسان، نعمتهایالهیرا اختیار دارد. اسلام ضمن تأ

بیحدوحصرونامحدودمعرفیمیکند: وَ انِ تعَُدّوا نعِمتَ الِله لا تحُصوها.

2 761  هدف جامعه ی مصرفی غیراسلامی، افزایشمصرفورفاهزیادوتجملات و هدف جامعه ی اسلامی، ارتقاءسطحفرهنگی
وتعالیفکریانسان است.

3 771  دلایل سازگاری پذیرفتن فرض محدود بودن منابع در دسترس انسان با اعتقاد به بی حد  و حصر بودن نعمت های الهی )عدم 
تقابل بین پیش فرض های اولیه ی علم اقتصاد و تعالیم اسلامی(:1-پایینبودنسطحدانشفنیانسانجهتبهرهبرداری

ازمنابعوامکاناتموجود2-استفادهینادرستومصرفبیشازحدازمنابعوامکاناتموجود.
3 781  ویژگی های مشترک جوامع اسلامی و جوامع مصرفی غیراسلامی:

1-هردوجامعهدرراهرسیدنبهخواستههایخودسیریناپذیرند.
2-هردوجامعهباتوجهبهخواستههایشان،نیازهاینامحدودیدارند.

3-هردوجامعهبرایرفعنیازهاینامحدودشان،بهمنابعوامکاناتنیازمندند.
2 791  تقابلی که به عقیده ی بعضی افراد میان پیش فرض های اولیه ی علم اقتصاد و تعالیم اسلامی وجود دارد، در زمینه ی میزان منابعو
امکاناتموجوددرجهاناست؛ یعنی تصور می کنند که علم اقتصاد، منابع و امکانات را محدود و تعالیم اسلامی، آن را نامحدود می داند.
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3 801  فرض محدود بودن منابع در دسترس انسان با اعتقاد به بی حد و حصر بودن نعمت های الهی ناسازگار نیست. 
4 811  فرض نامحدود بودن نیازهای انسان با الگوی مصرف اسلامی لزوماً ناسازگار نیست.

3 821  هزینه ی فرصت از دست رفته بیانگر آن چیزی است که از آن صرف  نظر کرده و به عبارتی آن را از دست داده ایم. در این مثال، 
با تصمیم گرفتن به کشت پنبه از محصول گندم محروم شده ایم؛ یعنی هزینه ی فرصت کاشت پنبه، میزانمحصولگندمی

استکهازآنصرفنظرکردهایم.

3 831  هزینه ی فرصت »میزان محصول گندم« و »کتاب« است که از آن صرف  نظر کرده ایم.

ــدگان  ــن کالا را تولیدکنن ــد. ای ــروش می رس ــه ف ــود و ب ــه می ش ــازار عرض ــه در ب ــت ک ــی اس ــطهای کالای 1 841  کالایواس
ــد  ــولادی تولی ــای ف ــد ورق ه ــد؛ مانن ــه کار می برن ــر ب ــای دیگ ــد کالاه ــرای تولی ــد و ب ــداری می کنن ــا( خری )کارخانه ه

ــین. ــتیک ماش ــا لاس ــد ی ــداری می کن ــازی خری ــه ی اتومبیل س ــه کارخان ــده ای ک ش

ــات در دســترس را کــه قابلیــت مصــارف متعــدد دارد، بــه مصــرف خاصــی می رســانیم، در واقــع از  1 851  وقتــی منابــع و امکان
مصــارف دیگــر آن و آثــار و نتایجــی کــه می توانســت بــه بــار آورد، صــرف  نظــر کرده ایــم. هزینــهیفرصــتیــاهزینــهی

فرصــتازدســترفتــه بیانگــر آن چیــزی اســت کــه از آن صــرف  نظــر کــرده و بــه عبارتــی، آن را از دســت داده ایــم.

3 861  وقتی منابع و امکانات در دسترس را که قابلیت مصارف متعدد دارند، به مصرف خاصی می رسانیم، در واقع از مصارف دیگر آن 
و آثار و نتایجی که می توانست به بار آورد، صرف  نظر کرده ایم. این وضعیت در اصطلاح اقتصاد، هزینهیفرصتیا هزینهی

فرصتازدسترفته نامیده می شود.

کثر تقابل بین کالاهایضروریوتجملی وجود دارد.  4 871  از نظر درجه ی اهمیت، حدا

2 881  هزینهیفرصت اشاره به استفاده از برخی کاربردهای منابع در دسترس انسان و صرف  نظر کردن از کاربردهای دیگر آن که 
کم تر مورد توجه قرار می گیرد، دارد.

ک، پوشاک و مسکن.  4 891  کالایضروری:برای تأمین نیازهای اولیه مصرف می شود؛ مانند خورا

کالایلوکسوتجملی:برای تأمین نیازهای کم اهمیت تر مصرف می شود؛ مانند لوستر و فرش های گران قیمت.    

گر توسط تولیدکنندگان نهایی خریداری شود و به عنوان مواد اولیه  3 901  کالاهایی که در بازار عرضه می شود و به فروش می رسد، ا
برای تولید کالاهای دیگر به کار رود، کالاهایواسطهای نام دارد.

3 911 کالاهایمصرفی کالاهایی هستند که در بازار عرضه می شوند و به فروش می رسند. این کالاها توسط مصرف کنندگان نهایی 
خریداری می شود و به مصرف می رسد؛ مانند پوشاک یا خوارباری که خانوارها تهیه می کنند و به مصرف می رسانند.

2 921  کالا عبارت از شیء ای است که برای تأمین و رفع یکی از نیازهای انسان مورد استفاده قرار می گیرد. برای به دست  آوردن این 
کالاها باید به تولیدکنندگان یا عرضه کنندگان آن ها پول بپردازیم.

2 931 فعالیت هایی که پزشکان و مشاوران حقوقی انجام می دهند، جزء فعالیتهایخدماتیمحسوب می شود که با عنوان تولید 
شناخته می شود.

4 941  فرش در مقابل زیر انداز، زیلو و جاجیم، کالای غیرضروری تلقی می شود.

1 951  بررسیگزینهها:
2( ضروری ـ ضروری ـ تجملی 1( ضروری ـ واسطه ای ـ تجملی 

4( ضروری ـ ضروری ـ واسطه ای 3 ( تجملی ـ واسطه ای ـ ضروری 

گر قطعه زمینی قابل کشت برای دو نوع محصول، مثلاً گندم و پنبه باشد، با تصمیم گرفتن به کشت پنبه از محصول گندم  2 961  ا
محروم شده ایم؛ یعنی هزینه ی فرصت کاشت پنبه، میزانمحصولگندمیاستکهازآنصرفنظرکردهایم.

2 971  برخی کالاهای مصرفی، خودشان مصرف نمی شوند بلکه در طول زمان، خدمات ارائه شده از سوی آن ها مورد مصرف قرار 
می گیرد؛ مثل اتومبیل و یخچال در منزل. به این کالاها در اقتصاد کالایبادوام می گویند.
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ک، پوشاک و مسکن( یا برای تأمین نیازهای  4 981  کالاهای تولیدی یا برای تأمین نیازهای اولیه ی مصرف کنندگان )مانند خورا
کم اهمیت تر آنان )مانند لوستر و فرش های گران قیمت( مصرف می شود. کالاهایی که نیازهای اولیه را برطرف می کنند، کالاهای

ضروری و کالاهای دسته ی دوم، کالاهایلوکسوتجملی نام دارند.

گر کالاهای بادوام، در فرآیند تولید و به وسیله ی بنگاه های تولیدی به کار گرفته شوند، کالایسرمایهای نامیده می شوند. 1 991  ا

1 1001  بررسیگزینهها: 
4( مصرفی ـ مصرفی 3( واسطه ای ـ واسطه ای  2( واسطه ای ـ مصرفی  1( مصرفی ـ واسطه ای  

2 1011  هزینه ی فرصت کاشت گندم در واقع میزان محصول پنبه ای بوده که از آن صرف  نظر کرده ایم. پس داریم: 
ریال16/000/000 = 8000  × )1000×2( )الف  
ریال 4/000/000 = 2000  × )1000×2( )ب  

3 1021  هزینه ی فرصت یا هزینه ی فرصت از دست رفته بیانگر آن چیزی است که از آن صرف  نظر کرده و به عبارتی، آن را از دست 
داده ایم که در این مثال با ساخت ورزشگاه از ساختن مدرسه در این زمین محروم شده ایم؛ یعنی هزینه ی فرصت، مدرسهای

استکهمیتوانستیمدراینزمینبسازیم.

4 1031  تصویر داده  شده هزینهیفرصت را بیان می کند که یک زمین را می توان به ساخت ساختمان یا ساخت نیروگاه اختصاص داد 
یا آن را به زیر کشت برد و در آن کشاورزی کرد.

3 1041  هزینه ی فرصت یا هزینه ی فرصت از دست رفته بیانگر آن چیزی است که از آن صرف  نظر کرده ایم یا از آن محروم شده ایم. این 
فرد با خریدنمغازهوفروشمیوه سودی کسب می کند اما هزینه ی فرصت برای این فرد، سود حاصل از اجاره ی آپارتمان و 
زمین کشاورزی است که می توانست بخرد و در آن از فروش محصولات جالیزی درآمد کسب کند؛ یعنی هزینه ی فرصت، دو کار 

شماره های 1 و 2 است که از آن صرف  نظر کرده است. 

4 1051  این فرد با کاشت عدس در زمین خود از کاشت لوبیا در این زمین صرف  نظر کرده است؛ پس کاشتلوبیادرزمین هزینه ی 
فرصت برای این فرد است؛ از طرفی سرمایه ی اندک خود را صرف خرید یک موتور کرده؛ بنابراین از خرید کامپیوتر محروم شده 

که در این حالت خریدکامپیوتر هزینه ی فرصت برای این فرد است. 

3 1061  آرد مورد استفاده در قنادی  کالایواسطهای 
یخچال صنعتی  کالایسرمایهای

چرخ گوشت در منزل  کالایبادوام

4 1071  شیر خریداری شده برای تهیه ی کیک  کالایواسطهای
یخچال مورد استفاده در منزل  کالایبادوام

چرخ خیاطی صنعتی  کالایسرمایهای

گر کالاهایبادوامدرفرآیندتولیدوبهوسیلهیبنگاههایتولیدیبهکارگرفتهشوند، کالای سرمایه ای نامیده می شوند.  3 1081  ا
خودروی شخصی یک کالای بادواماست. 

بررسیسایرگزینهها: 
4( کالاهای بادوام 2( کالاهای ضروری و تجملی  1( کالاهای واسطه ای 

1 1091  هزینه ی فرصت یا هزینه ی فرصت از دست رفته بیانگر آن چیزی است که از آن صرف  نظر کرده و به عبارتی، آن را از دست 
داده ایم. در مثال اول، هزینه ی فرصت مسجدیاستکهازساختآنمحرومشدهایم و در مثال دوم، هزینه ی فرصت، دو

موتوریاستکهازخریدآنصرفنظرکردهایم.

4 1101  هزینه ی فرصت یا هزینه ی فرصت از دست رفته، بیانگر آن چیزی است که از آن صرف  نظر کرده و به عبارتی، آن را از دست 
داده ایم که در این مثال، هزینه ی فرصت، شرکتتبلیغاتیاستکهفردمیتوانستباسرمایهیخودتأسیسنمایدواز

آنسود بسیاریبهدستآورد.
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2 1111  آرد مصرفی در شیرینی پزی  کالای واسطهای 
چرخ  گوشت صنعتی  کالای سرمایهای 

جارو برقی در منزل  کالای بادوام

4 1121  هزینه ی فرصت یا هزینه ی فرصت از دست رفته، بیانگر آن چیزی است که از آن صرف  نظر کرده و به عبارتی، آن را از دست 
داده ایم. در این مثال، فرد با خریدن مغازه ی لباس فروشی از خرید زمین و کشت محصول منصرف شده است. پس هزینه ی 

فرصت، زمینیاستکهازخریدآنصرفنظرکردهوسودیاستکهازفروشمیوههامیتوانستبهدستآورد.

2 1131  هزینه ی فرصت یا هزینه ی فرصت ازدست  رفته بیانگر آن چیزی است که از آن صرف  نظر کرده و به عبارتی آن را از دست داده ایم 
که در این مثال، هزینه ی فرصت، کامپیوتریاستکهفردازخریدآنصرفنظرکردهاست.

4 1141  هزینه ی فرصت یا هزینه ی فرصت از دست رفته، بیانگر آن چیزی است که از آن صرف نظر کرده و به عبارتی، آن را از دست 
داده ایم. در این پرسش، هزینه ی فرصت، اوراقبهاداریاستکهفردنخریدهوازسودایناوراقهممحرومشدهاست.

ک بهتریـن روش اسـتفاده از منابـع و امکانـات ایـن اسـت کـه بـا اسـتفاده از منابـع بتوان بیشـترین  2 1151  الـف( بـه یقیـن، مـلا
میـزان تولیـد را بـه دسـت آورد و سـطح بالاتـری از رفاه را برای انسـان فراهـم کرد. ب( تفکر اسـلامی، رشـد و تعالی فکری و 
روحـی انسـان را ارزش می دانـد؛ بدیـن سـبب جامعه ی اسـلامی باید با صـرف امکانات کافی در جهت رشـد و تعالی انسـان، 
اسـباب پیشـرفت او را فراهم سـازد. برای تحقق این امر، لازم اسـت سـرمایهگذاریهایعظیمیبرایتأسـیسنهادهای
گـر جامعـه ای بـه دنبـال حفظ اسـتقلال سیاسـی و فرهنگـی خود اسـت، باید به رشـدو فرهنگـیصـورتپذیـرد. ج( ا
پیشـرفتاقتصـادی بـه مثابـه  یکـی از مهم تریـن ابزارهـا در ایـن مسـیر توجـه کنـد. د( نیازهای انسـان از طریـق مصرف
محصـولاتمختلفـیکـهتولیدکنندگانآنهـاراتولیدوعرضـهمیکنندودریافتخدمـات، برطرف می شـود. ه ( در 
هـر یـک از علـوم بشـری، دانشـمندان با اسـتفاده از ابزارهای خـاص و انجـام دادن آزمایش هـای مرتبط و مناسـب، درباره ی 
موضوعـات و مسـائل خاصـی مطالعـه می کننـد و هـر یـک از علـوم، فضایی خـاص و متفـاوت با سـایر علـوم دارد. و( آن چه 
کـه انسـان در مقابـل پـول خریـداری می کنـد و بـه وسـیله ی آن نیازهایـش را برطـرف می سـازد، فقطدراشـیاءفیزیکی

خلاصهنمیشـود.

2 1161  به کمک حسابداری ملی میتوانتأثیربهکارگیریسیاستهایاقتصادیمختلفرابرسطحزندگیمردمورشداقتصادی
جامعهسنجید. به همین دلیل می توان گفت حسابداری ملی اهمیت بسیاری دارد.

2 1171  از آن جا که ارزشکالاهایواسطهایدربطنکالاهاینهاییاست،پس در محاسبه ی تولید کل جامعه باید از محاسبه ی 
ارزش کالاهای واسطه ای صرف نظر کرده، فقط کالاهای نهایی را محاسبه کنیم.

3 1181  چونکاشتسبزیجهتمصرفخانگیتولیدکننده شرط »عبور از بازار« را ندارد، در حسابداری ملی در محاسبه و سنجش 
منظور نمی شود.

3 1191  در محاسبه ی تولید کل جامعه باید از محاسبه ی ارزش کالاهای واسطه ای صرف  نظر کرد و فقط ارزش کالاهاینهایی را 
محاسبه کرد. پس ارزش »نان« محاسبه و منظور می شود.

2 1201  در محاسبه ی تولید ناخالص داخلی (.G.D.P) از ارزش کالاهایواسطهایصرف  نظر می کنیم.

2 1211  بر خلاف مفهوم مصطلح تولید، فعالیت های خدماتی نیز در حسابداریملی با عنوان تولید شناخته می شوند.

4 1221  از آن جا که ارزشکالاهایواسطهایدر بطن کالاهای نهایی است، پس در محاسبه ی تولید کل جامعه باید از محاسبه ی ارزش 
کالاهای واسطه ای صرف  نظر کرده، فقط »کالاهای نهایی« را محاسبه کنیم؛ در غیر این صورت، ارزش کالاهای واسطه ای در واقع 

دو بار محاسبه شده است؛ یک بار به صورت بخشی از ارزش کالاهای نهایی و یک بار هم به صورت مستقل.

2 1231  در محاسبه ی تولید کل جامعه باید از محاسبه ی ارزش کالاهای واسطه ای صرف  نظر کرد )رد گزینه ی 1( و فعالیت هایی در 
محاسبه منظور شوند که از بازار عبور کنند )رد گزینه ی 3(. در محاسبه ی تولید ملی، باید ارزش همه ی خدمات و کالاهایی که 
مردم یک کشور در طول یک سال، چه در داخل کشور و چه خارج از کشور، تولید کرده اند، محاسبه شود. پس تولید خارجی های 

مقیم کشور )سفارتخانه های خارجی در ایران( محاسبه نمی شود )رد گزینه ی 4(.

3 1241  تولید داخلی دربرگیرنده ی همه ی فعالیت های تولیدی است که در داخل یک کشور، یعنی در محدودهیمرزهایجغرافیایی 
آنکشور، انجام می گیرد؛ خواه توسط مردم همان کشور باشد و خواه توسط خارجیانی که در آن کشور مقیم اند. 
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